

ที่ INET ACC. 0405 / 2017

วันที่ 12 พฤษภาคม 2560

เรื่อง คำชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2560
ภาษาไทย และ ภาษาอังกฤษ ฉบับละ 1 ชุด

บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับไตรมาส 1 ปี 2560 สิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2560 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

โดยผลดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 1/2560 มีกำไรสุทธิ 53.04 ล้านบาท สูงกว่าผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2559 เกินกว่าร้อยละ 20 บริษัทฯขออธิบายถึงสาเหตุของผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (“บริษัท”) สำหรับไตรมาสนี้ โดยมีรายละเอียดตามแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางมรกต กุลธรรมโยธิน)

กรรมการผู้จัดการ



บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)
Internet Thailand Public Company Limited

1. สรุปผลการดำเนินงาน

งบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559

หน่วย : พันบาท

	ไตรมาส 1/2559	ไตรมาส 1/2560	%YoY
รายได้จากการให้บริการและการขาย	197,614	256,153	29.62%
ต้นทุนขายและบริการ	(145,778)	(188,547)	29.34%
กำไรขั้นต้น	51,836	67,606	30.42%
รายได้อื่น	3,957	55,409	1300.28%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	(40,207)	(55,275)	37.48%
ต้นทุนทางการเงิน	(7,303)	(6,927)	-5.15%
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมและการร่วมค้า	4,750	3,119	-34.34%
กำไรจากการดำเนินงาน	13,033	63,932	390.54%
ภาษีเงินได้	(1,840)	(10,890)	491.85%
กำไรสุทธิ	11,193	53,042	373.89%

รายได้จากการขายและบริการ

ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวม จำนวน 311.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2559 จำนวน 109.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.57 โดยมีรายได้จากการให้บริการและการขายจำนวน 256.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2559 จำนวน 58.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.62 ซึ่งปัจจัยหลักเกิดจากรายได้การให้บริการ Cloud Solutions เพิ่มขึ้น ร้อยละ 30 บริการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต (Internet Access) และบริการ Co-Location เพิ่มขึ้นร้อยละ 26 และร้อยละ 19 ตามลำดับ

ส่วนรายได้อื่นๆ จำนวน 55.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2559 จำนวน 51.45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,300.28 สาเหตุหลักเกิดจากบริษัทที่มีกำไรจากการขายหุ้นของบริษัท เน็ตเบย์ จำกัด (มหาชน) และทำให้ในไตรมาส 1 ปี 2560 บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นคงเหลือร้อยละ 13.71

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนในการให้บริการและต้นทุนขายสำหรับไตรมาส 1 ปี 2560 จำนวน 188.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2559 จำนวน 42.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.34 สาเหตุหลักเกิดจากต้นทุนในการให้บริการเพิ่มขึ้น ซึ่งแปรผันตามรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงมีต้นทุนค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนโครงการใหม่เพื่อขยายบริการของธุรกิจจึงทำให้มีการรับรู้ค่าเสื่อมราคาจากโครงการที่แล้วเสร็จเป็นสินทรัพย์

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 1 ปี 2560 จำนวน 55.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2559 จำนวน 15.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.48 เนื่องจากบริษัทยังคงมีการลงทุนด้านบุคลากรเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจในอนาคต ในส่วนของต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 1 ปี 2560 จำนวน 6.93 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2559 จำนวน 0.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.15 เนื่องจากมีสัญญาเช่าทางการเงินครบกำหนดสัญญาในไตรมาส 1/2560 เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้นและกำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2560 เท่ากับร้อยละ 26.39 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2559 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.23 และมีกำไรสุทธิรวมสำหรับไตรมาส 1 ปี 2560 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 จำนวน 53.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2559 จำนวน 41.85 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 373.89 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการและการขาย รวมทั้งมีกำไรจากการขายหุ้นของบริษัท เน็ตเบย์ จำกัด (มหาชน) ทำให้อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 17.02 ของรายได้รวม

2.ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,703.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 115.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.50 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 1,297.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 61.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.96 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,406.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 53.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.98 เกิดจากบริษัทมีกำไรสะสมเพิ่มขึ้น และมีมูลค่าตามบัญชี 2.81 บาท (มูลค่าที่ตราไว้ 1 บาทต่อหุ้น)